Acaba azîmetle amel etmek her ortam ve şartta daha üstün müdür? Aynı şekilde ruhsatla amel etmek dine karşı lâkaytlık veya hep kolay ve basit olan hükümlerin tercihi midir? Bu sorulara genel bir çerçevede cevap aramaya çalışacağız. Önce bazı değerlendirmeler ve örnekler üzerinde durmak istiyoruz.

Bazı Örnekler

Şâtîbî (790/1388) azîmetle ruhsattan hangisinin daha üstün olduğu konusunu her iki tarafın da delillerini zikrederek genişçe işlemekte ve sonunda kendisi bir tercihte bulunmayıp konuyu müctehidin değerlendirmesine havâle etmekte ve müctehidin değerlendirmesine göre bazen azîmet daha üstün olurken, bazen de ruhsatın daha üstün olabileceğini ifâde etmektedir.

Rasûlullah(sav), seferde oruçtan nehyetmiş, fakat bazıları oruç tutmuşlardı. Bunun üzerine Rasûlullah(sav) onları "*âsîler*" diye isimlendirmiştir.¹⁵ Bunlara, Allah'ın ruhsatını kabul etmemeleri sebebiyle "*âsîler*" denilmiş olması mümkündür. **Şâfiî** (204/819) böyle bir durumun mekruh olduğunu söylemiştir.¹⁶

Münâvî (1032/1623), ruhsat mahallerinde ruhsatla amel etmemeyi aşırılık olarak niteler. O şöyle der: "*İhtiyaç hasıl olduğunda ruhsat mahallerinde, ruhsatın kullanılması gerekir. Özellikle de insanların tâbî olduğu bir âlim ise. (Bu durumda âlimin ruhsatı mutlaka uygulaması gerekir.) Bir kimse mendupta ısrar eder ve ruhsatı uygulamazsa şeytan ondan nasiplenir. Ya bid'atte ısrar edenin durumu nice olur! Öyleyse şer'î ruhsatın kullanılması gerekir. Ruhsat mahallerinde azîmetle amel etmek aşırılıktır.*"¹⁷

Münâvî (1032/1623)'nin bu değerlendirmesi gerçekten yerindedir. Nitekim "nâfile namaz kılacağım, cemaatle tesbih çekip dua yapacağım" diye seyahat etmekte olduğu vâsıtayı kaçıranları zaman zaman duyarız. Bu anlayışı kaybetmiş oluşumuzun dînî problemlerimizdeki etkisi büyüktür.